

Số : 2023 /KH-CAHP-PC07

Hải Phòng, ngày 27. tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn cứu hộ nhân dịp ngày toàn dân tham gia PCCC (04/10/1961-04/10/2023)

Thực hiện công văn số 3058/C07-P7 ngày 18/9/2023 của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH về việc tuyên truyền, thực hành chữa cháy, cứu nạn cứu hộ nhân dịp ngày "Toàn dân tham gia PCCC". Công an thành phố Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn cứu hộ (CNCH) nhân dịp ngày toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy (04/10/1961-04/10/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giới thiệu cho người dân, học sinh, sinh viên về các trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cơ bản, hiện đại mà lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy (PCCC) hiện nay đang sử dụng; đồng thời hướng dẫn một số kiến thức cơ bản và trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để nâng cao ý thức, kiến thức về PCCC, CNCH và có sự chia sẻ, cảm thông đối với nhiệm vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức bài bản, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia; thu hút được đông đảo nhân dân tham gia, thể hiện thực chất là ngày hội "Toàn dân tham gia PCCC".

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Đối tượng

- Người dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian 02 ngày : Thứ 7, Chủ nhật ngày 07/10/2023 và 08/10/2023.

(Buổi sáng: từ 7h30 -11h30; Buổi chiều: từ 14h00 đến 17h00)

- Địa điểm:

+ Trụ sở Đội chữa cháy và CNCH khu vực Núi Đèo – Phòng PC07, địa chỉ: thị trấn Núi Đèo, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng.

+ Trụ sở Đội chữa cháy và CNCH khu vực Quán Toan – Phòng PC07, địa chỉ: xã Bắc Sơn, huyện An Dương, thành phố Hải Phòng.

+ Trụ sở Đội chữa cháy và CNCH khu vực Dương Kinh – Phòng PC07, địa chỉ: Trung tâm hành chính quận Dương Kinh, phường Anh Dũng, quận Dương Kinh, thành phố Hải Phòng.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

- Tuyên truyền, hướng dẫn quần chúng nhân dân về kiến thức pháp luật và các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong nhà ở, văn phòng, trọng tâm là hướng dẫn kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ và kỹ năng thoát nạn khi có cháy xảy ra tại nhà ở hộ gia đình, nhà chung cư, khách sạn, trung tâm thương mại, siêu thị, nơi tập trung đông người, ...

- Giới mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, mô hình Điểm chữa cháy công cộng và tác dụng của mô hình này trong công tác PCCC, an ninh trật tự, y tế.

- Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: Trải nghiệm thoát nạn sử dụng xe thang; trải nghiệm cứu người, di chuyển thoát nạn trong môi trường nhiều khói; Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy do rò rỉ gas; thực hành rải vòi chữa cháy từ hòng nước vách tường; thực hành phun nước tiêu điểm; thực hành thoát nạn trong không gian hạn chế; thực hành cách đeo, sử dụng mặt nạ phòng độc (than hoạt tính).

- Thực hành tự cứu người bằng thang dây, dây cứu người hạ chậm.

- Hướng dẫn thực hành kỹ thuật sơ cứu ban đầu cho người bị nạn: Kỹ thuật cố định xương gãy; kỹ thuật ga rô cầm máu; kỹ thuật ép tim ngoài lồng ngực kết hợp hô hấp nhân tạo; kỹ thuật băng bó vết thương (băng đầu, băng tay); kỹ thuật cố định cổ.

- Các hoạt động khác phù hợp với điều kiện không gian, phương tiện, dụng cụ, nội dung để trải nghiệm.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng PC07.

- Chủ trì, phối hợp với các Công an các quận, huyện tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho người dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố (tại 03 địa điểm nêu trên).

- Giúp Giám đốc Công an thành phố làm việc với Sở Giáo dục và đào tạo và các trường Trung cấp nghề, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn thành phố tổ chức điều phối học sinh, sinh viên đến tham dự hoạt động trải nghiệm.

- Phối hợp với Công an các quận, huyện thông báo cho người dân trên địa bàn thành phố đến tham gia hoạt động trải nghiệm, bảo đảm tối thiểu một buổi có khoảng 150 người tham dự.

- Xây dựng Chương trình hoạt động trải nghiệm cụ thể khoảng thời gian, lực lượng tham gia trải nghiệm đối với các địa phương đảm bảo tính khoa học, liên tục trong ngày. Bố trí điểm tập trung, hướng, tuyển tham gia trải nghiệm đảm bảo an toàn khoa học.

- Chuẩn bị phim tư liệu về các sự cố tai nạn, cháy nhà ống, cháy nhà chung cư, phim mô hình về thoát nạn và chữa cháy nhà chung cư, nhà dân.

- Bảo đảm các điều kiện an toàn cho người và phương tiện tham gia hoạt động; chủ động nhiên liệu cho phương tiện được huy động tham gia hoạt động và diễn tập.

- Mời các đơn vị truyền thông đóng trên địa bàn thành phố đến dự đưa tin tuyên truyền các hoạt động của Công an thành phố về việc tuyên truyền, thực hành chữa cháy, cứu nạn cứu hộ nhân dịp ngày “Toàn dân tham gia PCCC”.

- Lựa chọn và phối hợp với các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ PCCC bố trí các khu vực trung bày phục vụ thiết bị tham gia trải nghiệm.

- Tổ chức ghi hình và chụp ảnh các hoạt động tại sự kiện để phục vụ các hoạt động tuyên truyền, truyền thông.

- Cử cán bộ, chỉ huy đón tiếp, điều phối, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

2. Công an huyện Thủy Nguyên và Công an quận Ngô Quyền.

- Mỗi đơn vị cử 05 CBCS tham gia điều phối, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại Trụ sở Đội chữa cháy và CNCH khu vực Núi Đèo (có danh sách kèm theo gửi về Phòng PC07) theo sự phân công của Phòng PC07.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tại địa bàn quản lý tổ chức điều phối học sinh, sinh viên đến tham dự hoạt động trải nghiệm (*số người tham gia ít nhất là 50 người*).

- Vận động nhân dân trên địa bàn quản lý đến tham dự hoạt động trải nghiệm (*số người tham gia ít nhất là 50 người*).

- Phối hợp với Phòng PC07:

+ Trang trí một số hình ảnh của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH – CATP Hải Phòng xung quanh khu vực trải nghiệm tại Đội chữa cháy và CNCH khu vực khu vực Núi Đèo - Phòng PC07 để tuyên truyền hình ảnh đẹp của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong công tác PCCC và CNCH.

+ Chuẩn bị sân bãi, trang trí khánh tiết phục vụ hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại Đội chữa cháy và CNCH khu vực Núi Đèo - Phòng PC07.

- Cung cấp một số điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hoạt động trải nghiệm, cụ thể: Mỗi đơn vị cung cấp 30 bình chữa cháy/buổi (20 bình bột chữa cháy MFZ4 ABC, 10 bình khí CO2 MT3); 02 bình gas loại 12kg.

3. Công an các quận Dương Kinh, Lê Chân, Hải An, Đồ Sơn, Kiến An, Công an huyện Kiến Thụy.

- Mỗi đơn vị cử 04 CBCS tham gia điều phối, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại Trụ sở Đội chữa cháy và CNCH khu vực Dương Kinh (có danh sách kèm theo gửi về Phòng PC07) theo sự phân công của Phòng PC07.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tại địa bàn quản lý tổ chức điều phối học sinh, sinh viên đến tham dự hoạt động trải nghiệm (**số người tham gia ít nhất là 30 người**).

- Vận động nhân dân trên địa bàn quản lý đến tham dự hoạt động trải nghiệm (**số người tham gia ít nhất là 30 người**).

- Đăng ký số lượng người tham gia trải nghiệm về Phòng PC07 trước ngày **05/10/2023** để tổng hợp xây dựng Chương trình.

- Phối hợp với Phòng PC07:

+ Trang trí một số hình ảnh của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH – CATP Hải Phòng xung quanh khu vực trải nghiệm tại Đội chữa cháy và CNCH khu vực khu vực Dương Kinh - Phòng PC07 để tuyên truyền hình ảnh đẹp của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố.

+ Chuẩn bị sân bãi, trang trí khánh tiết phục vụ hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại Đội chữa cháy và CNCH khu vực Dương Kinh - Phòng PC07.

- Cung cấp một số điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hoạt động trải nghiệm, cụ thể: Mỗi đơn vị cung cấp 30 bình chữa cháy/buổi (20 bình bột chữa cháy MFZ4 ABC, 10 bình khí CO2 MT3); 02 bình gas loại 12kg.

4. Công an các huyện An Dương, An Lão, Tiên Lãng, Vĩnh Bảo; Công an quận Hồng Bàng.

- Mỗi đơn vị cử 04 CBCS tham gia điều phối, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại Trụ sở Đội chữa cháy và CNCH khu vực Quán Toan (có danh sách kèm theo gửi về Phòng PC07) theo sự phân công của Phòng PC07.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tại địa bàn quản lý tổ chức điều phối học sinh, sinh viên đến tham dự hoạt động trải nghiệm (*số người tham gia ít nhất là 50 người*).

- Vận động nhân dân trên địa bàn quản lý đến tham dự hoạt động trải nghiệm (*số người tham gia ít nhất là 50 người*).

- Đăng ký số lượng người tham gia trải nghiệm về Phòng PC07 trước ngày **05/10/2023** để tổng hợp xây dựng Chương trình.

- Phối hợp với Phòng PC07:

+ Trang trí một số hình ảnh của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH – CATP Hải Phòng xung quanh khu vực trải nghiệm tại Đội chữa cháy và CNCH khu vực Quán Toan - Phòng PC07 để tuyên truyền hình ảnh đẹp của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong công tác PCCC và CNCH.

+ Chuẩn bị sân bãi, trang trí khánh tiết phục vụ hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại Đội chữa cháy và CNCH khu vực Quán Toan - Phòng PC07.

- Cung cấp một số điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hoạt động trải nghiệm, cụ thể: Mỗi đơn vị cung cấp 30 bình chữa cháy/buổi (20 bình bột chữa cháy MFZ4 ABC, 10 bình khí CO2 MT3); 02 bình gas loại 12kg.

5. Ban Thanh niên Công an thành phố

- Vận động các tổ chức Đoàn trên địa bàn thành phố điều phối thanh thiếu niên đến tham dự hoạt động trải nghiệm đảm bảo mỗi buổi có ít nhất 01 tổ chức Đoàn tham dự (*số người tham gia ít nhất là 100 người*).

- Đăng ký số lượng người tham gia trải nghiệm về Phòng PC07 trước ngày **05/10/2023** để tổng hợp xây dựng Chương trình.

6. Phòng PX03, PX04, Báo An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử Công an thành phố Hải Phòng.


- Cử CBCS, phóng viên đến dự, đưa tin về buổi tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ nhân dịp ngày toàn dân tham gia PCCC

(04/10/1961- 04/10/2023) và tuyên truyền trên Báo An ninh Hải Phòng, chương trình truyền hình An ninh Hải Phòng và Cổng thông tin điện tử thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Công an các quận, huyện tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thực hành chữa cháy, cứu nạn cứu hộ nhân dịp ngày "Toàn dân tham gia PCCC" trên địa bàn quản lý trong thời gian tiếp theo.


- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo Giám đốc Công an thành phố (qua Phòng PC07) đề xin ý kiến chỉ đạo, giải quyết. / 

Nơi nhận:

- C07 - BCA (để báo cáo);
- Các đ/c PGĐ CAHP (để p/h chỉ đạo);
- Phòng: PX03, PX04, Báo an ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử CATP Hải Phòng (để thực hiện);
- Công an các quận: Ngô Quyền, Dương Kinh, Đồ Sơn, Kiến An, Hải An, Hồng Bàng, Lê Chân và Công an các huyện: Thủy Nguyên, An Dương, An Lão, Tiên Lãng, Vĩnh Bảo, Kiến Thụy (để thực hiện);
- Ban thanh niên CATP (để thực hiện);
- Lưu: VT, PC07.



GIÁM ĐỐC


Thiếu tướng Vũ Thanh Chương